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[Carlsen:.Skiødt.] 
Skolen;, og hvorvidt vedkommende, derefter 
vil søge en Stilling i Skolen eller ej, maa 
overlades t i l  chans Samvittighed. 

Jeg synes ogsaa, , at det er noget mærke- 
ligt, at en Lærer, som; paa den Maade kan. 
fritages for Undervisning i et bestemt Fag, 
alligevel skal oppebære en Trediedel af 
Lønnen 홢 for intet Arbejde at yde. Det 
er ganske vist et underordnet Spørgsmaal, 
men man kan dog ikke lade være at gøre 
sig sine. Tanker derom. ' I 

Den otte her i Salen omtalte Skolebogs-, 
betænkning skal jeg ikke her komme nær- 
mere ind paa. Men den har ikke beroliget 
Befolkningen, den vaagne Befolkning. Det 
samme kan siges om de Udtalelser, der er 
fremkommet fra Socialdemokrater, der staar 
som ledende inden for Skolevæsenet, ikke 
mindst her i København. 

Den Kamp,, der fra visse Sider føres 
imod Katekismusundervisningen, der hidtil 
har været Grundlaget for den eveangelisk- 
lutherske Kristendomsundervisning, og som 
mange med mig ønsker, vi skal bibeholde, 
har ogsaa været med til at forøge det Røre, 
som er levende for Tiden ude i Befolk- 
ningen. y 

Endelig maa jeg i denne Forbindelse 
ogsaa nævne, at saa længe der staar i So- 
cialdemokratiets, det førende Regerings- 
partis Program, at Religionsundervisningen 
skal fjernes fra Skolen, maa vi med Rette 
vente, at den Dag, da dette Parti faar Fler- 
t a l  i begge Ting, vil dette Programpunkt 
blive gennemført. Den højtærede Under- 
visningsminister vil maaske nok henvise 
mig til at læse Rigsdagstidende, og hvad 
han tidligere herom har sagt, nemlig at 
dette Programpunkt ikke skal tages saa 
alvorligt. Ja vel, men nu har vi jo faaet den 
Domstölskendelse, som jeg nævnte før, og 
den husker vi!'Og desuden, naar den Dag 
er inde, da ét politisk Parti har Magt til at 
gennemføre sit Program, saa vil det natur- 
ligvis gøre det. Det vil mit Parti gøre, og 
det vil sikkert ogsaa et hvilket som helst 
andet Parti gøre. Et  Programpunkt er en 
Udtalelse, der forpligter; det er jo da ikke 
en Skueret bare for Vælgerne. 

Forslaget om Folkeskolen vil, hvis det 
gennemføres, blive en dyr Lov for Sam- 
fundet, Det er der ogsaa blevet peget paa 
af et Par af de foregaaende Talere, og jeg 
skal ikke sige mere om det, bare dette, at 
der foreligger jo ingen Oplysninger om 
Udgifterne. De kan blive store, de kan 
blive meget større, end vi har tænkt. Med 
Hensyn til Undervisningens Indhold, som 
jeg her har omtalt saa kort, som Tiden nød- 

vendiggør det, vil jeg gerne udtale, at som 
Forslaget er affattet, vil .det blive nødven- 
digt 홢 hvis det altsaa gennemføres 홢 at, 
fastlægge en Mængde Enkeltheder ved, 
Cirkulærer,.og det er netop disse, Cirkulærer, 
som Befolkningen i høj Grad er ængstelig; 
for. Derfor mener jeg, at det er ikke blot 
ønskeligt, men nødvendigt, at Rigsdagen 
faar tydeligt klargjort i Loven, hvad der 
menes med dens enkelte Udtryk, saaledes. 
hvad der forstaas ved Undervisning i Re-, 
ligion, om det kun er en neutral Oplysning 
om Kristendommen som om alle andre Re- 
ligioner, der er tænkt paa, eller om der 
tænkes paa en virkelig, positiv Undervis- 
ning i den evangelisk-lutherske Kristen- 
dom, saaledes som den er foregaaet ved den 
hidtil brugte Katekismusundervisning. Hvis 
Ministeren og Rigsdagen ønsker Ro pln, 
dette vigtige Skolespørgsmaal, hvad jeg. 
for min Part i høj Grad ønsker, tror jeg, ,at 
Lovens Ord bør være langt klarere, end 
Ordene er i Lovforslaget; Forklaringer og 
Udtalelser her i Salen slaar ikke til. For 
øvrigt turde det være et meget stort Spørgs- 
maal, om den nye Lov i det hele taget er 
tiltrængt. 

Undervisningsministeren (Borgbjerg): 
De ærede Ordførere for 5 Partier har fattet 
sig meget kort, navnlig de 4 af dem, og jeg 
synes, det var fuldkommen rigtigt, hvad 
de sagde, at der ingen Grund er til nu at 
gentage den 2 Dages Debat fra Januar 
Maaned i Aar. Jeg er ganske enig med, dem: 
og mener, at vi hurtigst muligt bør gaa til 
Fortsættelse af Udvalgsarbejdet. 

Det ærede Medlem Hr. Arnth Jensen 
ønskede snarest muligt de økonomiske Op- 
lysninger, som Udvalget udbad sig. Det-, 
ærede Medlem. Hr. Vesterager slog for Re- 
sten paa det samme, og jeg kan meddele,: 
at saa snart Udvalget er blevet nedsat, 
skal det faa alle de Oplysninger, vi nu i 
Løbet af Sommeren har skaffet, grundigt 
statistisk bearbejdet, og det vil da vise 
sig, at en hel Del af den Ængstelse, som 
er udspredt ud2 fra den Betragtning, at 
dette Lovforslags Gennemførelse skulde blive 
umaadelig dyr baade for Stat og Kommune, 
ikke har noget væsentligt paa sig. Jeg 
har i visse Provinsblade set opgivet svim-, 
lende 'Summer; det har intet paa sig. Men 
nu skal Udvalgét, som sagt, faa alle her-, 
henhørende Oplysninger omhyggeligt sam- 
lede og statistisk bearbejdede. 

Det ærede Medlem Hr. Vesterager 
afveg dog fra de fire andre Ordførere ved 
nogle enkelte Bemærkninger. Jeg synes 
nu, at hvad han sagde om Skolebørnene 


